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Sleep needs in patients with cardiovascular disease in the Intensive Care Unit
(ICU)

Lately, attention has been focused on sleep problems. Poor quality sleep, insomnia or

intentional sleep shortening are risk factors for cardiovascular disease development,

overweight, diabetes and mental disorders. During hospitalization in the ICU the sleep

quality in patients usually worsens not only because the disease itself but also owing to

other factors, such as fear, anxiety, lack of information on the disease, unfamiliar

environment or noisy monitors. The theoretical part is divided into five basic chapters

as follows: sleep characteristics, the issue of sleep, cardiovascular disease, meeting

sleep needs in patients in the cardiologic Intensive Care Unit and the intervention of a

nurse in meeting sleep needs in the sleep laboratory.

I set two objectives in my thesis: The first objective: to learn if sleep needs in patients in

the cardiologic Intensive Care Unit are met. The second objective: to identify factors

influencing the fulfilment of sleep needs in patients in the cardiologic Intensive Care

Unit. Two hypotheses were suggested: The hypothesis I: sleep needs in patients

hospitalized in the cardiologic Intensive Care Unit are not met, The hypothesis II: the

most percieved factor influencing sleep in patients in the cardiologic Intensive Care

Unit was the change of environment. To achieve the objectives I used the questionnaire

method. The research set included patients hospitalized in the cardiologic Intensive

Care Unit in the České Budějovice hospital, Inc.

The obtained data analysis shows that sleep needs in patients hospitalized in the

cardiologic Intensive Care Unit are not met. The most stressful factors are: the change

of environment, monitor noisiness, lights switched on at night, uncomfortable beds and

anxiety. The hypotheses were confirmed. The objectives of my thesis were

accomplished.In the closing part of my thesis I suggest some solutions to improve

patients´ feelings and meet their sleep needs, such as dim lights at night, turned down

monitoring apparatuses alarm, patients activation during the day, a calming dialogue

with the patient, bed making and airing the room before night. I also enclose some

attachments treating the issue of sleep needs.
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Úvod

Spánek je charakterizován jako stav snížené mentální i pohybové aktivity,

sloužící k obnově psychických i fyzických sil. Svou kvalitou citlivě reaguje jak na

fyziologické, tak i na patologické změny v organismu. Fyziologický spánek je nezbytný

pro kognitivní funkce, vytváření paměťových stop a také pro řadu metabolických

pochodů i imunitních reakcí. Nekvalitní spánek, chronická nespavost či úmyslné

zkracování spánku je rizikovým faktorem pro vznik kardiovaskulárních komplikací,

nadváhy, diabetu, duševních poruch včetně deprese, kognitivních dysfunkcí i dalších

změn. Včasná diagnostika a léčba spánkových poruch mají proto mimořádný význam.

Přestože zájem o spánek a sny provází lidstvo od počátků, spánková medicína je

relativně mladý obor, existující pouze 40–50 let. Jako největší pokrok lze označit

rozšíření spánkové medicíny jako klinického, nikoliv pouze experimentálního a

výzkumného oboru a vznik spánkových laboratoří a klinik. Velké pokroky byly

učiněny i ve výzkumu mechanismů spánku, kde byly využity nejmodernější

zobrazovací metody, jako je pozitronová emisní tomografie (PET) a opomenout nelze

ani výsledky zkoumání genetických příčin spánkových poruch.

Potížemi se spánkem trpí celá třetina naší populace. Jsou jimi zatíženi lidé

nacházející se v zátěžových situacích, lidé trpící duševními poruchami, emočním

vypětím, úzkostí či bolestivým onemocněním. Jelikož žijeme ve světě, kde se stresující

vlivy staly součástí našeho každodenního života, měli bychom počítat s negativními

následky v podobě civilizačních chorob, které na sebe většinou nenechají dlouho čekat.

Jedním z nejvýznamnějších onemocnění, mající vliv na spánek člověka, je onemocnění

kardiovaskulárního aparátu.

Ve zdravotnických zařízeních bývá obvykle kvalita spánku pacientů zhoršena.

Zvláště pak na jednotkách intenzivní péče dochází k umocnění vlivu prostředí, které lze

částečně v pozitivním směru ovlivnit. Cílem práce je zjistit, zda-li je uspokojována

potřeba spánku u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na

kardiologické jednotce intenzivní péče (dále jen JIP) a dále pak identifikovat faktory,

které mají vliv na uspokojování potřeby spánku u pacientů s kardiovaskulárním

onemocněním na JIP.
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Dle organizační struktury nemocnic v České republice jsou oddělení poskytující

péči nemocným s akutními srdečními příhodami vedeny jako JIP kardiologického

oddělení nebo jako koronární jednotky. V nemocnici v Českých Budějovicích a.s. je

neodkladná péče při akutních projevech srdečního onemocnění poskytována pacientům

na koronární jednotce.
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1 Současný stav

1.1 Charakteristika spánku

1.1.1 Spánkový cyklus

Spánek je funkční stav organismu, při němž dochází k opakovaným dějům –

spánkovým cyklům. Jedná se o období spánku zahrnující stadia N-REM 1– 4 a jednu

periodu spánku REM. Předpokládá se, že během fáze REM spánku se promítají

a ukládají informace a události z předchozího dne. Přirozeně se člověk ráno probouzí

po ukončení REM fáze, která každý spánkový cyklus uzavírá (4, 7).

Rytmus střídání bdění a spánku patří mezi cirkadiánní rytmy, mající periodu

přibližně 24 hodin (přesně 24,3 hodiny). K tomu, aby „vnitřní hodiny“ neustále přesně

fungovaly, pomáhá jasné světlo, které posílá (hlavně po ránu) přímý signál ze sítnice

oka do mozku. Tam působí jako synchronizátor „vnitřních hodin“ s okolím.

U dospělých jedinců je nejvhodnějším časem k usínání 22. hodina. Míra ospalosti

organismu pravidelně stoupá a klesá, ovšem po určité době už člověk nedokáže zůstat

vzhůru a usíná. Během bdění vytváří organismus tzv. „faktor S“, což je skupina látek

působících jako „vnitřní hypnotikum“. Pokud je v organismu nastřádáno jeho

dostatečné množství, způsobí usnutí neovladatelné vůlí. Během spánku je pak „Faktor

S“ následně spotřebováván. V bdělém stavu je tento faktor vyráběn a střádán

a v momentě, kdy je jeho množství dostatečné, organismus usíná a opět jej

spotřebovává. Tento cyklický průběh je označován jako homeostatická regulace spánku

(4, 10).

Spánkový cyklus přibližně trvá 90–120 minut a obvykle lze během noci napočítat

4–5 úplných spánkových cyklů. Přechody mezi spánkovými cykly N-REM a REM jsou

většinou provázeny periodami krátkých probuzení, které jsou však spícím jedincem

téměř okamžitě zapomínány a opět následuje usnutí. Člověk pak postupně prochází

spánkovými stadii N-REM spánku (1–4), během nichž se aktivita mozku stále více

zpomaluje. Dochází k poklesu arteriálního tlaku, k dilataci periferních cév,

ke zpomalení pulzu, k relaxaci kosterního svalstva, k poklesu bazálního metabolismu

a k nepravidelnému zvyšování aktivity gastrointestinálního traktu. Po 1-2 hodinách
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N-REM spánku dochází ke změně mozkové aktivity v REM stadiu spánku, kdy se

záznam elektroencefalogramu (EEG) velmi podobá záznamu v bdělém stavu. Srdeční

tep je nepravidelný, roste spotřeba kyslíku, zrychluje se dech a dochází k rychlým

očním pohybům za zavřenými víčky. Jedná se o spánek se sny. Pokud je spící probuzen

v tomto stadiu, mívá v 80 % živý sen. Sny budou blíže popsány v kapitole 1.1.2 (29).

První stadium N-REM spánku subjektivně odpovídá stavu usínání a trvá

přibližně 10-15 minut. Dochází k postupnému psychickému uvolnění, relaxaci svalstva,

zpomalení tepu i dýchání. Jedná se o přechod mezi bdělostí a spánkem. Druhé stadium

N-REM spánku znamená lehký spánek. Člověk může být probuzen slabými podněty

jako je například jemný dotek či zvuk. Jedná se o přechodné stádium mezi REM a delta

spánkem. Delta spánek je pomalovlnný spánek složený ze stadií 3 a 4 N-REM spánku.

Třetí stadium N-REM spánku je charakterizované hlubším spánkem. Dochází k pomalé

a pravidelné neuronální aktivitě. K probouzení dochází v tomto stádiu velmi obtížně (4).

Během čtvrtého stadia N-REM spánku člověk prochází nejhlubším spánkem,

kdy je svalstvo úplně relaxováno a dech i tep je zpomalen. Klesá krevní tlak i teplota.


[…]


večerních hodinách. I Práško (19) doporučuje dvě hodiny před spaním omezit příjem
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tekutin. Problémy s chrápáním během noci, které označilo 5 dotázaných pacientů

(Graf 20), je možné řešit ve spolupráci s lékařem spánkové laboratoře, nebo s lékařem

krčního oddělení (ORL), jak uvádí Pavlíček ve své publikaci (17).

Výsledky šetření dále ukázaly na spokojenost pacientů s nočním spánkem

během hospitalizace na JIP. Jelikož spánek nemocných hospitalizovaných na koronární

jednotce ovlivňují spolupacienti, změna prostředí, hluk, světlo, provoz na oddělení,

nepohodlné lůžko a mnoho dalších faktorů, vyjádřilo 61 % pacientů nespokojenost se

svým spánkem na koronární jednotce (Graf 5). Také Pidrman (18) uvádí, že většina

pacientů bývá se svým spánkem během pobytu ve zdravotnickém zařízení nespokojena.

Na základě výše uvedených výsledků byla tedy potvrzena hypotéza 1, že: pacienti

s kardiovaskulárním onemocněním, hospitalizovaní na JIP, mají neuspokojenou potřebu

spánku. Zajímavé jsou také výsledky týkající se pocitů nemocných na koronární

jednotce po ranním probuzení (Graf 6). Celých 36 % pacientů se cítí nevyspale, 32 %

rozespale a 24 % unavěně. I přes tento ranní pocit však v celkovém hodnocení někteří

z těchto pacientů označili relativní spokojenost se svým spánkem (Graf 5).

Z uvedených možností, jaké činnosti by pacientům pomohly zkvalitnit spánek na

koronární jednotce, uvedlo 41 pacientů zajištění klidnějšího prostředí (Graf 21). Tuto

podmínku popisuje i Slezáková (22) ve své publikaci. Dalších 36 pacientů by uvítalo

vyvětrání pokoje, 31 pacientů by nejraději upravilo osvětlení, které je v průběhu spánku

ruší a 23 nemocných by chtělo lépe upravit lůžko. Avšak ne všechny tyto činnosti jsou

v kompetenci a možnosti sestry. Otázkou tedy zůstává, do jaké míry je reálné zajistit

větší klid na koronární jednotce. O sesterských intervencích se ve své publikaci blíže

zmiňuje také Doenges (3). Z dalších výsledků vyplynulo, že nejen úprava prostředí je

pro spánek pacientů nejdůležitějším faktorem ovlivňující jejich spánek. 7 pacientů by

ocenilo večerní relaxaci, která může příjemně navodit spánek, 2 pacienti označili jako

možnost vedoucí ke zlepšení spánku rituály a další 4 z dotázaných by uvítali uklidňující

rozhovor před spaním. Na psychologický přístup a zklidnění mysli před spaním

upozorňují i odborníci jako je Chopra (7) nebo Schmidt (21). V možnosti „jiné“ uvedli

3 pacienti jako činnost vedoucí ke zkvalitnění spánku poslech hudby, změnu polohy a

milování (Graf 21).
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Chválihodné bylo i zjištění, že se všech 100 % dotázaných pacientů v průběhu

hospitalizace na koronární jednotce cítilo být plně orientováno v čase a měli přehled o

denní a noční době (Graf 22).

Na základě výše uvedených výsledků vyplývá, že hypotéza 1: pacienti

s kardiovaskulárním onemocněním, hospitalizovaní na JIP, mají neuspokojenou potřebu

spánku, byla potvrzena.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda-li je uspokojována potřeba spánku u pacientů

s kardiovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP. Druhým cílem bylo

identifikovat faktory, které mají vliv na uspokojování potřeby spánku u pacientů

s kardiovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP. Oba cíle práce byly

splněny.

Z vyhodnocených dotazníků vyplynulo, že pacienti hospitalizovaní

na kardiologické JIP nemají uspokojenou potřebu spánku a mezi faktory,

které negativně ovlivňují spánek pacientů během hospitalizace na kardiologické JIP

patří především: změna prostředí, hlučnost monitorů, přítomnost světla během nočních

hodin, nepohodlné lůžko a úzkost pacientů.

Byly stanoveny dvě hypotézy. H1: pacienti s kardiovaskulárním onemocněním,

hospitalizováni na JIP, mají neuspokojenou potřebu spánku a H2: nejčastěji vnímaným

faktorem, ovlivňující spánek pacientů s kardiovaskulárním onemocněním

hospitalizovaných na JIP, je změna prostředí. Po vyhodnocení výsledků byly obě

hypotézy potvrzeny.

Problematika spánku je v současné době velmi aktuálním tématem, neboť

nekvalitní spánek, chronická nespavost či úmyslné zkracování spánku jsou rizikovými

faktory pro vznik kardiovaskulárních onemocnění, nadváhy, diabetu a duševních

poruch. Z tohoto důvodu by měla být spánkové problematice věnována daleko větší

pozornost.

Výsledky práce budou poskytnuty managementu kardiologického oddělení, kde

byl výzkum prováděn. Může vést pracovníky k zamyšlení nad možnými intervencemi

v uspokojování potřeby spánku pacientů s kardiovaskulárním onemocněním během

hospitalizace na jednotce intenzivní péče. Hlavním bodem pro snížení faktorů negativně

ovlivňujících spánek pacientů na kardiologické JIP bychom viděli úpravu prostředí, ve

kterém se nemocní nacházejí. Jedná se především o ztlumení hlasitosti alarmu

monitorovacích přístrojů, používání tlumených světel během nočních hodin, vedení

uklidňujícího rozhovoru s pacientem, aktivizace pacientů sestrou během dne, nebo

úprava lůžka a řádné vyvětrání pokoje před spaním.
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9 Přílohy
