POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka Kabešová, R.N.
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Lenka Šedová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Potřeba spánku u nemocných s kardiovaskulárním onemocněním na JIP**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci velmi kvalitně. Výsledky, které získala mohou přispět ke zkvalitnění ošetrovatelské péče u těchto pacientů. Na JIP je potřeba spánku velmi opomíjené téma, často kvůli nutnému 24 hodinovému provozu. Nedostatek spánku může mít vliv na průběh hospitalizace a celkově léčbu nemocného, z tohoto důvodu je potřeba tématu spánku na JIP věnovat neustálou pozornost.

V Grafech 16 a 17 jsou nesrovnalosti. Graf 16 vychází z 51 respondentů a Graf 17 z 61 respondentů. Ve výsledcích by bylo zajímavé zohlednění délky hospitalizace a věku klienta.

V teoretické části v kapitole 1.3 Kardiovaskulární onemocnění se studentka věnuje jen onemocnění srdce. Myslím, že tato kapitola měla být hlouběji popsána.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Studentka píše, že výsledky budou nabídnuty managementu oddělení. Myslíte si, že tyto výsledky povedou k realizaci některých intervencí pro blaho spánku nemocných? Jaké intervence si myslíte, že jsou na vašem oddělení skutečně reálné?

Datum: 28.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce